
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  16 DEL  25-02-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

MESSA IN SICUREZZA DEL VIALE VITTORIO VENETO E DEL PARCO
COMUNALE. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese
di febbraio alle ore 13:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO A
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che Il Viale Vittorio Veneto ed il parco comunale, ubicati nel centro del paese,
rappresentano un importante fulcro per la comunità gualdese sia dal punto di vista logistico
che dal punto di vista sociale;

CONSIDERATO che nel corso degli anni sia il viale che il parco non hanno subito significativi
interventi di manutenzione straordinaria e per questo, ad oggi, si possono riscontrare delle
criticità che andrebbero, nel breve termine, sanate;

APPURATO che una delle criticità è senza dubbio la linea fognaria sotterranea delle acque
meteoriche, posizionata adiacente il muretto di sostegno a confine con il parco e che corre
parallelamente ad esso poiché è stata realizzata diversi decenni fa e ad oggi risulta ostruita in
alcuni tratti ed inadeguata dal punto di vista funzionale a causa del diametro della tubazione
troppo ridotto che, in condizioni meteo particolarmente avverse, non riesce a sopperire il
carico di displuvio.

RITENUTO, in secondo luogo, provvedere al rifacimento del cordolo perimetrale realizzato in
blocchi di cls prefabbricati poiché nel corso degli anni, fenomeni di dissesto e assestamento
geologico, ne hanno determinato un abbassamento significativo e questo rappresenta non solo
un problema estetico ma anche funzionale;

RITENUTO, inoltre, necessario il rifacimento del manto bituminoso della strada che ha subito,
nel corso degli anni, importanti fenomeni di degrado;

ACCERTATO che il parco comunale, a sua volta, necessita di significativi interventi di messa in
sicurezza;

DATO ATTO che gli interventi necessari, al fine di garantire un’adeguata messa in sicurezza del
parco e del viale, possono definirsi nei seguenti lotti di intervento:

Lotto 1: Opere edili di messa in sicurezza del parco comunale;

Lotto 2: Opere edili di messa in sicurezza del Viale Vittorio Veneto;

Lotto 3: Messa in sicurezza sede viaria del Viale Vittorio Veneto;

Lotto 4: Messa in sicurezza degli spazi pavimentati del parco comunale;

Lotto 5: Mesa in sicurezza delle gradinate del parco comunale e altri manufatti;

Lotto 6: Messa in sicurezza della pavimentazione della pista di pattinaggio;

Lotto 7: Messa in sicurezza degli spazi verdi del parco comunale;

Lotto 8: Messa in sicurezza delle vie di accesso agli spazi sopraelevati del parco

comunale.

PRESO ATTO che i lavori in oggetto possono essere finanziati ai sensi del Decreto del 29
gennaio 2021 recante "Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di
contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 25-02-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2

N



edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche,
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per
l'anno 2021”; il provvedimento è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis del decreto-legge 30
aprile 2019 n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019 n.58, cosi come
sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020 n.104,
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020 n.126.

VISTO lo studio di fattibilità tecnica ed economica predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale in
data 24/02/2021, composto dai seguenti elaborati:

Elaborato n. 1 : RELAZIONE TECNICA-

Elaborato n. 2 : COMPUTO METRICO-

Elaborato n. 3 : QUADRO ECONOMICO-

e portante una spesa complessiva di €81.300,81 iva INCLUSA, come da seguente quadro
economico:

IA.
MPORTO DEI LAVORI A MISURA

         A.1 Opere edili totali: € 61.493,47

         A.2 di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.229,87

SB.
OMME A DISPOSIZIONE

         B.4 Imprevisti (iva inclusa) € 3.741,18

         B.12 IVA 22% su lavori € 13.986,16

TC.
OTALE IVA INCLUSA

€ 81.300,81

RITENUTO che la spesa in questione è da ritenersi congrua ed economicamente accettabile in
riferimento agli interventi da attuare;

RITENUTO, inoltre, che la spesa complessiva di euro 81.300,81 essere impegnata al cap.
2837/1 codice  08.01-2.05.99.99.999  del bilancio di previsione in corso;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, e in particolare l’art. 23 (livelli di progettazione per gli appalti, per le
concessioni di lavori nonché per servizi);

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 25-02-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dall’articolo 49 e dall’articolo 147 bis  del Decreto Legislativo 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato, sulla base di quanto sopra esposto,

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

DI  RENDERE  la  premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di APPROVARE lo studio di fattibilità degli “interventi di messa in sicurezza del Viale Vittorio
Veneto e del parco comunale” redatto dall’Ufficio tecnico comunale;

DI DARE ATTO che il progetto è finalizzato a perseguire una significativa riqualificazione del
Viale e del parco comunale, quali importanti spazi sociali e logistici per la comunità gualdese;

DI IMPUTARE la spesa per la realizzazione del progetto ad apposito capitolo 2837/1 codice
08.01-2.05.99.99.999  del bilancio di previsione in corso.

DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime e palese, l’atto deliberativo
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 25-02-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 25-02-2021-

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DEL VIALE VITTORIO VENETO E DEL
PARCO COMUNALE. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA'
TECNICA ED ECONOMICA.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 25-02-2021 Il Responsabile del servizio
F.to CARDINALI MARISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 25-02-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 25-02-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 09-04-21 al 24-04-21 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 1894   in data 09-04-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 25-02-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6


